（更新）2019年７月１日

2019年５月 27日

各 位

      近江鉄道株式会社

賤ヶ岳リフトの譲渡に関するお知らせ

 この度、当社が運営する賤ヶ岳リフト（滋賀県長浜市木之本町大音）を、奥伊吹観光株式

会社に譲渡することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

 １．譲渡会社の概要

商 号 近江鉄道株式会社

所 在 地 滋賀県彦根市駅東町 15番１

代 表 者 代表取締役社長 喜多村 樹美男

事 業 内 容 鉄道事業、自動車運送事業、観光事業、不動産事業

資 本 金 ４億 500万円

設 立 年 月 日 1896年６月 16日

 ２．事業所の概要

名 称 賤ヶ岳リフト

開 業 日 1959年８月

営 業 期 間 59年 10ヶ月

所 在 地 滋賀県長浜市木之本町大音

施 設 概 要 索道方式種類：単線固定循環式特殊索道

傾斜こう長：511.77ｍ

搬器数：101基（定員 1名）

支柱数：19本

年 間 来 場 人 員 2017年度 約 17,000人

３．譲受会社の概要

商 号 奥伊吹観光株式会社

所 在 地 滋賀県米原市甲津原 530番地

代 表 者 草野 丈太

事 業 内 容 スキー場の経営、キャンプ場の経営、旅館業、飲食喫茶店の経営、

土木建設業ほか

資 本 金 2,000万円

設 立 年 月 日 1970年 6月 29日

４．譲渡の理由

賤ヶ岳リフトは 1959 年に開業後、古戦場として知られる湖北の観光名所「賤ヶ岳」

の山麓と山頂を結ぶリフトとして営業しており、今日に至っております。

しかしながら、2018 年３月に発生した索道の法面の一部土砂崩落や、昨今の人材不

足、冬季運休による運営の効率化が図れないことから、今後の方針について検討してお

りました。

このような状況の中、賤ヶ岳リフトの存続を求める地元からの要望もあり、譲渡に向

けた取り組みを行ってまいりました。

今般、奥伊吹観光株式会社との協議の結果、同社は滋賀県内でスキー場を運営してお

り、リフトの運営ノウハウを持っておられることから、事業運営者として適切であると

判断し、賤ヶ岳リフトを同社に譲渡することといたしました。

 ５．譲渡の日程

   2019年５月 27日  譲渡契約締結

   2019年６月 20日  譲渡日

 ６．本件に関するお問合せ先

    近江鉄道株式会社 営業部レジャー営業課

電話 ０７４９－２２－３３１２（平日 8：30～17：40）

 ※更新箇所は下線部のみです。

以 上